

Minha EmpresaCNPJ:

Obra
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DA IGREJA - POVOADO DE VARZINHA

Bancos
SINAPI - 10/2023 -
Pernambuco
ORSE - 09/2023 - Sergipe

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.523,63	1,11 %
1.1	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	200,12	8,99	11,09	2.219,33	0,38 %
1.2	ADAPTADO	Próprio	RETIRADA DE ARVORES	UN	11	19,15	23,62	259,82	0,04 %
1.3	ADAPTADO	Próprio	LOCAÇÃO DE PRAÇA COM PIQUETES DE MADEIRA	M²	2172,75	0,66	0,81	1.759,92	0,30 %
1.4	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	308,61	380,76	2.284,56	0,39 %
2			PÓRTICOS					108.128,04	18,41 %
2.1	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	8	135,34	166,98	1.335,84	0,23 %
2.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	4,5	45,93	56,66	254,97	0,04 %
2.3	ADAPTADO ORSE 7369	Próprio	CONCRETO ARMADO FCK 30MPA, USINADO, BOMBEADO,ADENSADO E LANÇADO PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM)05 USO)	M³	3,5	2.597,82	3.205,19	11.218,16	1,91 %
2.5	CP16	Próprio	REVESTIMENTO EM ACM	m²	98,47	538,54	664,45	65.428,39	11,14 %
2.6	ADAPTADO	Próprio	PORTICO	UN	1	24.226,52	29.890,68	29.890,68	5,09 %
3			RAMPA					38.496,98	6,56 %
3.1	ADAPTADO	Próprio	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	UN	2	406,02	500,94	1.001,88	0,17 %
3.2	ADAPTADO	Próprio	GUARDA CORPO E CORRIMÃO EM TUBO DE FERRO GALVANIZDO ALT=1,10M, COM BARRAS VERTICAIS	M	31,05	177,07	218,46	6.783,18	1,16 %
3.2.3	ADAPTADO ORSE 7369	Próprio	CONCRETO ARMADO FCK 30MPA, USINADO, BOMBEADO,ADENSADO E LANÇADO PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM)05 USO)	M³	3,4	2.597,82	3.205,19	10.897,64	1,86 %
3.3			PISO					19.814,28	3,37 %

3.3.1	73907/006	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E=3CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	99,8	27,52	33,95	3.388,21	0,58 %
3.3.2	88471	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	99,8	29,85	36,82	3.674,63	0,63 %
3.3.3	87256	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	99,8	103,56	127,77	12.751,44	2,17 %
5			PINTURA					380,56	0,06 %
5.1	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	16,16	19,09	23,55	380,56	0,06 %
6			INSTALAÇÕES ELETRICA					80.215,15	13,66 %
6.1	ADAPTADO	Próprio	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO RETO, ENGASTADO, H=6M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20	2.027,56	2.501,60	50.032,00	8,52 %
6.2	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	40	309,57	381,94	15.277,60	2,60 %
6.3	83399	SINAPI	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20	58,01	71,57	1.431,40	0,24 %
6.4	91866	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	225,82	7,93	9,78	2.208,51	0,38 %
6.5	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	63,49	13,28	16,38	1.039,96	0,18 %
6.6	91868	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,73	13,60	16,77	1.353,84	0,23 %
6.7	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	78,84	5,59	6,89	543,20	0,09 %
6.8	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3	95,48	117,80	353,40	0,06 %
6.9	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	348	3,16	3,89	1.353,72	0,23 %
6.10	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1114,6	4,25	5,24	5.840,50	0,99 %
6.11	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	13,76	16,97	16,97	0,00 %
6.12	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	14,96	18,45	110,70	0,02 %
6.13	00039457	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UN	1	198,76	245,23	245,23	0,04 %

Minha EmpresaCNPJ:

6.14	00039467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1	111,82	137,96	137,96	0,02 %
6.15	00034709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	UN	1	72,93	89,98	89,98	0,02 %
6.16	00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	7	3,30	4,07	28,49	0,00 %
6.17	00039804	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	1	122,95	151,69	151,69	0,03 %
7			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					2.366,19	0,40 %
7.1	00003542	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	15	0,66	0,81	12,15	0,00 %
7.2	00003515	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	9	7,23	8,92	80,28	0,01 %
7.3	00007138	SINAPI	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	9	1,18	1,45	13,05	0,00 %
7.4	00006036	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2"	UN	11	15,23	18,79	206,69	0,04 %
7.5	00009867	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	202,14	4,08	5,03	1.016,76	0,17 %
7.6	102111	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	840,71	1.037,26	1.037,26	0,18 %
8			LOUÇAS METAIS					390,06	0,07 %
8.1	00007603	SINAPI	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, SEM BICO, CANO CURTO, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1120)	UN	9	35,13	43,34	390,06	0,07 %
9			PAVIMENTAÇÃO					266.977,66	45,46 %
9.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1555,22	76,92	94,90	147.590,37	25,13 %
9.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	476,27	69,82	86,14	41.025,89	6,99 %
9.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	404,4	57,57	71,02	28.720,48	4,89 %

Minha EmpresaCNPJ:

9.4	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	6,28	53,72	66,27	416,17	0,07 %
9.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	9,6	190,98	235,63	2.262,04	0,39 %
9.6	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	169,25	85,64	105,66	17.882,95	3,05 %
9.7			PAISAGISMO					29.079,76	4,95 %
9.7.1	85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m²	142,42	24,06	29,68	4.227,02	0,72 %
9.7.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	5	113,24	139,71	698,55	0,12 %
9.7.3	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	3	441,86	545,16	1.635,48	0,28 %
9.7.4	9260	ORSE	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	3	786,54	970,43	2.911,29	0,50 %
9.7.5	9880	ORSE	Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	4	542,31	669,10	2.676,40	0,46 %
9.7.6	8762	ORSE	Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantio	un	40	46,62	57,51	2.300,40	0,39 %
9.7.7	9998	ORSE	Planta - Yuca Elefante (yucca elephantipes), h=1,60m, fornecimento e plantio	un	8	399,53	492,94	3.943,52	0,67 %
9.7.8	8817	ORSE	Planta - Croton, fornecimento e plantio	un	20	7,88	9,72	194,40	0,03 %
9.7.9	7628	ORSE	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	un	3	85,58	105,58	316,74	0,05 %
9.7.10	3321	ORSE	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (jasmin manga)	un	4	132,83	163,88	655,52	0,11 %
9.7.11	8760	ORSE	Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantio	un	40	162,97	201,07	8.042,80	1,37 %
9.7.12	7673	ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	8	35,04	43,23	345,84	0,06 %
9.7.13	7661	ORSE	Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	20	45,87	56,59	1.131,80	0,19 %
11			EQUIPAMENTOS					64.475,62	10,98 %
11.1	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	16	1.100,00	1.357,18	21.714,88	3,70 %
11.2	103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	16,16	288,21	355,59	5.746,33	0,98 %

Minha EmpresaCNPJ:

11.3	4868	ORSE	Balanço para parque com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv.4"existente.	un	2	262,40	323,74	647,48	0,11 %
11.4	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1	1.760,00	2.171,48	2.171,48	0,37 %
11.5	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.888,23	4.797,29	4.797,29	0,82 %
11.6	9168	ORSE	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 03 unidades, Sergipark ou similar	Un	2	2.068,23	2.551,78	5.103,56	0,87 %
11.9	103188	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	5.234,06	6.457,78	6.457,78	1,10 %
11.10	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	2.621,82	3.234,80	3.234,80	0,55 %
11.11	11090	ORSE	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	3.427,94	4.229,39	4.229,39	0,72 %
11.12	9147	ORSE	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	2.824,94	3.485,41	3.485,41	0,59 %
11.13	12447	ORSE	Equipamento de ginástica - surf duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	2.738,94	3.379,30	3.379,30	0,58 %
11.14	12114	ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	4	710,80	876,98	3.507,92	0,60 %
12			CISTERNA COM CAPACIDADE PARA 18000L					15.496,62	2,64 %
12.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	20,48	75,75	93,46	1.914,06	0,33 %
12.2	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,11	446,99	551,49	60,66	0,01 %
12.3	95953	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR COM DOIS PAVIMENTOS (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	1,16	3.758,23	4.636,90	5.378,80	0,92 %

Minha EmpresaCNPJ:

12.4	87509	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	21,66	115,10	142,01	3.075,93	0,52 %
12.5	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	43,32	6,52	8,04	348,29	0,06 %
12.6	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	30,66	29,40	36,27	1.112,03	0,19 %
12.7	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m²	14,64	199,69	246,37	3.606,85	0,61 %
13			SERVIÇOS SINAIS					3.784,00	0,64 %
13.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	800	3,84	4,73	3.784,00	0,64 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

475.991,42
111.243,09
587.234,51

Wallison Diego
Setor de Engenharia